
 

Governo do Estado do Rio de Janeiro 

Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro 

 

PORTARIA JUCERJA Nº 2194, DE 29 DE ABRIL DE 2024 

ALTERA A PORTARIA JUCERJA N.º 2166 DE 
31 DE JANEIRO, E DESIGNA SERVIDORES 
PARA COMISSÃO DE GESTÃO E 
FISCALIZAÇÃO DOS CONTRATOS 
ADMINISTRATIVOS QUE MENCIONA 

 

 

O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
- JUCERJA, no uso de suas atribuições legais, atribuídas no Decreto Estadual n.º 48.123, 
de 08 de junho de 2022, que estabeleceu o novo regimento interno da JUCERJA, e tendo 
em vista o constante nos autos do Processo Administrativo n.º SEI-220005/000141/2024; 
  
CONSIDERANDO: 
 
- que a Administração Pública tem o poder/dever de planejar, gerenciar, acompanhar e 
fiscalizar a atuação da contratada, de modo a garantir o adimplemento do objeto 
contratado, bem como detectar, antecipadamente, práticas em desconformidades ou 
defeituosas; 
- o disposto na Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1993; 
- o disposto no Decreto Estadual n.º 45.600, de 16 de março de 2016, que regulamenta a 
gestão e fiscalização das contratações na Administração Pública Estadual; 
  
RESOLVE: 
  
 
Art. 1º - Designar a servidora Scarlet Chaves Calderon, Assistente II, Id. Funcional n.º 
5141778-2, para compor a Comissão de Gestão e Fiscalização dos seguintes Contratos: 
  
I - Contrato n.º 006/2019, firmado com a empresa NETWARE TELECOMUNICAÇÕES 
E INFORMÁTICA LTDA ME, exercendo a função de FISCAL 
SUBSTITUTA, anteriormente exercida por Joice Honorato da Silva França, Id. 
Funcional n.º 5125077-2; 
II - Contrato n.º 003/2021, firmado com a EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELÉGRAFOS, exercendo a função de FISCAL SUBSTITUTA, anteriormente exercida 
por Juliana Souza e Silva, Id. Funcional n.º 5101920-5; 
III - Contrato n.º 018/2022, firmado com a empresa BRASIL FORTE VIGILÂNCIA E 
SEGURANÇA LTDA., exercendo a função de FISCAL TÉCNICA, anteriormente 
exercida por Joice Honorato da Silva França, Id. Funcional n.º 5125077-2; 
IV - Contrato n.º 021/2022, firmado com a empresa OI S.A. - EM RECUPERAÇÃO 
JUDICIAL, exercendo a função de FISCAL ADMINISTRATIVA, anteriormente 
exercida por Joice Honorato da Silva França, Id. Funcional n.º 5125077-2; 



 

Governo do Estado do Rio de Janeiro 

Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro 

 

V - Contrato n.º 001/2023, firmado com a empresa NTSEC SOLUCOES EM 
TELEINFORMATICA LTDA, exercendo a função de FISCAL ADMINISTRATIVA, 
anteriormente exercida por Juliana Souza e Silva, Id. Funcional n.º 5101920-5; 
VI - Contrato n.º 003/2023, firmado com a empresa EXTREME DIGITAL 
CONSULTORIA E REPRESENTAÇÕES LTDA., exercendo a função de 
FISCAL ADMINISTRATIVA, anteriormente exercida por Daniel Leite de Mendonça 
Lima, Id. Funcional n.º 4335878-0; 
VII - Contrato n.º 020/2023, firmado com a empresa MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A, 
exercendo a função de FISCAL ADMINISTRATIVA, anteriormente exercida por Joice 
Honorato da Silva França, Id. Funcional n.º 5125077-2; 
VIII - Contrato n.º 020/2022, firmado com a empresa EDUARDO BASTOS IMÓVEIS 
LTDA., exercendo a função de FISCAL ADMINISTRATIVA, anteriormente exercida 
por Angela Teresa Canal, Id. Funcional n.º 5035372-1. 
  
Art. 2º - Designar o servidor Ricardo Araújo da Silva, Assistente II, Id. Funcional n.º 
4427861-6, para compor a Comissão de Gestão e Fiscalização dos seguintes Contratos: 
  
I - Contrato n.º 009/2019, firmado com a empresa MMX RIO SOLUÇÕES 
AMBIENTAIS LTDA ME., exercendo a função de FISCAL 
SUBSTITUTO, anteriormente exercida por Joice Honorato da Silva França, Id. 
Funcional n.º 5125077-2; 
II - Contrato n.º 015/2022, firmado com a empresa ELEVADORES OTIS LTDA., 
exercendo a função de FISCAL SUBSTITUTO, anteriormente exercida por Joice 
Honorato da Silva França, Id. Funcional n.º 5125077-2; 
III - Contrato n.º 009/2023, firmado com a empresa CONSTRUTORA RJL2 LTDA., 
exercendo a função de FISCAL SUBSTITUTO, anteriormente exercida por Joice 
Honorato da Silva França, Id. Funcional n.º 5125077-2; 
IV - Contrato n.º 015/2023, firmado com a empresa MOBILTECH COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA., exercendo a função de GESTOR SUBSTITUTO, anteriormente 
exercida por Joice Honorato da Silva França, Id. Funcional n.º 5125077-2; 
V - Contrato n.º 016/2023, firmado com a empresa MOBIEQ MOBILIÁRIO E 
EQUIPAMENTOS LTDA ME., exercendo a função de GESTOR 
SUBSTITUTO, anteriormente exercida por Joice Honorato da Silva França, Id. 
Funcional n.º 5125077-2; 
VI - Contrato n.º 001/2024, firmado com a empresa BRS SUPRIMENTOS 
CORPORATIVOS S/A, exercendo a função de FISCAL TÉCNICO, anteriormente 
exercida por Joice Honorato da Silva França, Id. Funcional n.º 5125077-2. 
  
Art. 3º - Designar a servidora Débora de Oliveira Silva, Secretário II, Id. Funcional n.º 
5139891-5, para compor a Comissão de Gestão e Fiscalização dos seguintes Contratos: 
  



 

Governo do Estado do Rio de Janeiro 

Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro 

 

I - Contrato n.º 004/2024, firmado com a empresa GPBR PARTICIPAÇÕES LTDA, 
exercendo a função de GESTORA, anteriormente exercida por Juliana Souza e Silva, Id. 
Funcional n.º 5101920-5. 
II - Contrato n.º 010/2023, firmado com a empresa FULL HOUSE BUFFET 
PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA, exercendo a função de FISCAL 
ADMINISTRATIVA, anteriormente exercida por Juliana Souza e Silva, Id. Funcional n.º 
5101920-5; 
III - Contrato n.º 012/2023, firmado com a empresa JG TECH COMÉRCIO E 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ALIMENTÍCIOS E GRÁFICOS LTDA-ME, exercendo 
a função de FISCAL ADMINISTRATIVA, anteriormente exercida por Juliana Souza e 
Silva, Id. Funcional n.º 5101920-5; 
IV - Contrato n.º 014/2023, firmado com a empresa PROSOLUTION CONSULTORIA 
E SISTEMAS INFORMÁTICOS LTDA, exercendo a função de FISCAL 
ADMINISTRATIVA, anteriormente exercida por Juliana Souza e Silva, Id. Funcional n.º 
5101920-5; 
  
Art. 4º - Designar a servidora Josy Silva Lopes, Assessora, Id. Funcional n.º 4347581-
3, para compor a Comissão de Gestão e Fiscalização dos seguintes Contratos: 
  
I - Contrato n.º 004/2024, firmado com a empresa GPBR PARTICIPAÇÕES LTDA, 
exercendo a função de GESTORA SUBSTITUTA do Contrato n.º 
004/2024, anteriormente exercida por Débora de Oliveira Silva, Id. Funcional n.º 
5139891-5; 
II - Contrato n.º 010/2023, firmado com a empresa FULL HOUSE BUFFET 
PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA, exercendo a função de FISCAL 
SUBSTITUTA, anteriormente exercida por Débora de Oliveira Silva, Id. Funcional n.º 
5139891-5; 
III - Contrato n.º 012/2023, firmado com a empresa JG TECH COMÉRCIO E 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ALIMENTÍCIOS E GRÁFICOS LTDA-ME, exercendo 
a função de FISCAL SUBSTITUTA, anteriormente exercida por Débora de Oliveira 
Silva, Id. Funcional n.º 5139891-5. 
  
Art. 5º - Alterar a Comissão de Gestão e Fiscalização do Contrato n.º 019/2022, firmado 
com a empresa CLIMA AIR REFORMAS MANUTENÇÃO E LOCAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS LTDA EPP, passando a ser constituída pelos seguintes servidores: 
  
I - Cláudia Maria Narcizo, Assessora, Id. Funcional n.º 4325970-7, exercendo a função 
de GESTORA; 
II - Ricardo Araújo da Silva, Assistente II, Id. Funcional n.º 4427861-6, exercendo a 
função de GESTOR SUBSTITUTO; 
III - Ana Aline Dantas Cardoso Putz, Assessora, Id. Funcional n.º 5133476-3, exercendo 
a função de FISCAL ADMINISTRATIVA; 



 

Governo do Estado do Rio de Janeiro 

Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro 

 

IV - Maurício Brandão Carneiro, Engenheiro, Id. Funcional n.º 2697381-3, exercendo a 
função de FISCAL TÉCNICO; 
V - Ariana da Silva Tibau, Assessora, Id. Funcional n.º 5104623-7, exercendo a função 
de FISCAL SUBSTITUTA. 
  
Art. 6º - Designar o servidor Maurício Brandão Carneiro, Engenheiro, Id. Funcional n.º 
2697381-3, para compor a Comissão de Gestão e Fiscalização do Contrato n.º 001/2024, 
firmado com a empresa BRS SUPRIMENTOS CORPORATIVOS S/A, exercendo a 
função de FISCAL SUBSTITUTO, anteriormente exercida por Ricardo Araújo da Silva, 
Id. Funcional n.º 4427861-6. 
  
Art. 7º - O agente público em situação de impedimento fica obrigado a comunicar ao seu 
superior imediatamente, a fim de que seja providenciada a designação de outro servidor. 
  
Art. 8º - Pela presente Portaria, fica alterado o Anexo I da Portaria JUCERJA n.º 2166, 
de 31 de janeiro de 2024, em seus dispostivos correspondentes, mantendo-se as demais 
disposições. 
  
Art. 9º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
a 01 de abril de 2024. 
  
  
Rio de Janeiro, 29 de abril de 2024. 
  

 
Sergio Tavares Romay  

Presidente da Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro  
Id. Funcional 5012208-8 

 
 
 
 


